
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

Data Assinatura: 18/05/2023.
Vigência:18/05/2023 a 18/05/2024.
COTAÇÃO ELETRÔNICA 01/2023, referente ao Processo: 2023/63040
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500000001-000000.
Origem do Recurso: Estadual.
Contratado:  XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Endereço: Rua Boa Vista nº 1388, Boa Vista, Marituba/PA, CEP: 66.202-015.
Fone: (91) 98816-3201.
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 940664

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e 
sem ressalvas :  A Aquisição de ferramentas diversas para preservação das 
estações de distribuição de gás natural instaladas no SDGN 1 em Barcare-
na/PA, por meio da contratação das empresas GURGELMIX MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS S.A. - LOJA DO MECÂNICO (CNPJ no 29.302.348/0003-87), 
CARLSONS PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA (CNPJ no 62.954.987/0001-
30), REAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ no 
40.811.158/0001-66) e TECHFIX COMÉRCIO DE PRODUTOS DE FIXAÇÃO 
LTDA (CNPJ no 07.084.548/0001-06). A aquisição de pronta entrega tem o 
valor global de R$ 12.947,15 (doze mil, novecentos e quarenta e sete reais 
e quinze centavos) e se formaliza nos termos do processo administrativo 
no 016/2023 (Dispensa de Licitação no 11/2023).   Data de Autorização/
Ratificação: 17 de maio de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernan-
do de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor 
Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 940414
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime 
e sem ressalvas: Contratação da empresa INTELBRAS S/A INDÚSTRIA DE 
TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA BRASILEIRA (CNPJ no 82.901.000/0001-
27), visando a aquisição de aparelho de Audioconferência para a sala de 
reuniões da Gás do Pará. A contratação se faz nos termos do Processo 
administrativo no 020/2023 (Dispensa de Licitação no 14/2023) e perfaz a 
quantia de R$ 1.109,81 (um mil, cento e nove reais e oitenta e um centa-
vos).   Data de Autorização/Ratificação: 17 de maio de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 940423
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa SOFTRONIC COMER-
CIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o no 
08.307.649/0001-61, para fornecimento de webcam para a sala de reuni-
ões da Companhia. A contratação se efetiva nos termos do processo ad-
ministrativo no 019/2023 (Dispensa de Licitação no 13/2023) e totaliza o 
valor de R$ 782,88 (setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centa-
vos).   Data de Autorização/Ratificação: 17 de maio de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 940420

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e 
sem ressalvas : I – A Contratação da empresa BMG SEGUROS S/A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 19.486.258/0001-78, visando a aquisição de seguro de 
risco de engenharia complementar para cobertura dos materiais e equi-
pamentos a serem utilizados na construção do gasoduto de Barcarena/
PA. A contratação se efetiva nos termos do Processo administrativo no 
017/2023 (Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023) e tem o valor global 
de R$ 81.773,62 (oitenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e 
sessenta e dois centavos); . Data de Autorização/Ratificação: 17 de maio 
de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro 
– Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 940408

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/573022; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Distrito Industrial de Castanhal
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 12, 19 e 26/05/2023
QTDE:  ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES
Presidente em Exercício

Protocolo: 940264

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 68/2023, GAB/IMETROPARÁ, 19 de maio de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 299/2023 e Protocolo nº 202300715.
RESOLVE:  
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora ANA 
LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA, matrícula nº 5902706/1, ocu-
pante do cargo de Procurador Autárquico, de 04/07/2023 a 18/07/2023, 
referente ao período aquisitivo 05/10/2021/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 940372

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 46/2023 – 19 DE MAIO  DE 2023.
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e Decreto publicado 
no Diário Oficial do Estado n°35.276 de 2  de fevereiro de 2022.
RESOLVE: Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$3.000,00 
( Três mil reais), ao servidor SAYMO BRUNO SANTOS DA SILVA, CPF: 
000.536.852-96, Matrícula Funcional 57224390/3, para atender despesas 
eventuais de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica e consumo 
para despesas com o NGPM CREDCIDADÃO.
Dotação Orçamentária: 960101–11.122.1297.833810-33.90.39 R$ 
2.000,00 Serv. PJ
Dotação Orçamentária: 960101–11.122.1297.833810-33.90.30 R$ 
1.000,00 Consumo.
Fonte de Recurso: 01500000001


